Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jiří Pacovský

Volby do zastupitelstev obcí v České republice

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Hřebejk

Katedra ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 5. září 2011

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. září 2011

Jiří Pacovský

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Jiřímu Hřebejkovi za jeho rady, vstřícnost a hlavně za trpělivost, kterou se mnou během přípravy této diplomové práce měl.

Obsah

Úvod..... 2
1. Ústavní zakotvení voleb..... 4
2. Charakter volebního systému, vyhlásování a konání voleb..... 7
2.1 Charakter volebního systému..... 7
2.2 Vyhlásování a konání voleb..... 8
3. Volební právo 9
3.1 Aktivní volební právo a překážky jeho výkonu..... 9
3.1.1 Aktivní volební právo 9
3.1.2 Překážky výkonu aktivního volebního práva..... 11
3.2 Pasivní volební právo..... 11
4. Důležité prvky voleb..... 13
4.1 Počet členů zastupitelstev obcí 13
4.2 Volební orgány 14
4.2.1 Státní volební komise..... 15
4.2.2 Okrskové volební komise 15
4.3 Kandidátní listiny a pojem „volební strany“ 17
4.4 Hlasovací lístky..... 19
4.5 Volební okrsky..... 21
4.6 Volební obvody..... 22
4.7 Seznamy voličů..... 25
4.8 Volební kampaň..... 27
5. Hlasování 29
5.1 Volební místnosti..... 29
5.2 Zahájení hlasování 30
5.3 Průběh hlasování..... 31
5.4 Způsob hlasování a zjišťování výsledků voleb..... 33
5.5 Ukončení hlasování a postup volebních orgánů při sčítání hlasů a zjišťování výsledků voleb 39
6. Vznik a zánik mandátu a nastupování náhradníků 43
6.1 Vznik a zánik mandátu 43
6.2 Nastupování náhradníků 45
7. Mimořádné volby..... 46
7.1 Dodatečné volby 46
7.2 Opakované volby a opakované hlasování..... 46
7.3 Nové volby..... 47
8. Soudní přezkum voleb 49
8.1 Ochrana ve věcech chyb a nedostatků v seznámech voličů..... 49
8.2 Ochrana ve věcech registrace kandidátních listin..... 50
8.3 Ochrana ve věcech zániku mandátu..... 51
8.4 Neplatnost voleb, neplatnost hlasování a neplatnost volby kandidáta..... 52
Závěr 55
Seznam zkratk 57
Seznam použité literatury a pramenů..... 58
Abstrakt..... 63

Úvod

Volbám do zastupitelstev obcí se ještě stále dostává oproti jiným druhům voleb existujícím v České republice, zejména oproti volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, mnohem menší pozornosti než by si jistě zasloužily. K tomuto závěru musí dojít každý, kdo porovná počet odborných publikací věnujících se jednotlivým druhům voleb, prostor těmto volbám věnovaný v médiích, ale i zájem samotného voličstva, vyjadřovaný volební účastí.

Důvodů k tomu lze nalézt samozřejmě více. Jedním z nich je jistě i relativně menší celospolečenská důležitost zastupitelstev obcí oproti ostatním zastupitelským sborům (to píše s vědomím, že naopak konkrétních obyvatel se často rozhodování zastupitelstev obcí dotýká nejvíce). Dalším důvodem, který je podle mého názoru možná nejvýznamnější, je však samotný charakter voleb do zastupitelstev obcí. Ty totiž tvoří vlastně soubor obrovského počtu voleb do zastupitelstev jednotlivých obcí. Proto je například pro média velmi obtížné nějak zajímavě volby do zastupitelstev obcí přiblížit široké veřejnosti, každého člověka totiž zpravidla zajímají pouze výsledky voleb do zastupitelstva té obce, v které sám žije či pracuje.

Podobný problém představují volby do zastupitelstev obcí i pro zákonodárce. Různorodost potřeb jednotlivých obcí, tedy tak rozdílných obcí jakými jsou například milionová Praha a čtyřtisícová Planá nad Lužnicí, a tedy i různorodost požadavků na pravidla tvorby jejich zastupitelstev, klade totiž na právní úpravu těchto voleb značné nároky. Vždyť už tak základní věc pro každé volby, jako je počet členů daného voleného zastupitelského sboru, musí být ve volbách do zastupitelstev obcí nastavena pro každou obec zvlášť.¹ Jedním z nejzajímavějších poznatků, který se v průběhu následujících stran dozvíme, bude ostatně právě to, jak se s tímto problémem zákonodárce v současné právní úpravě vypořádal.

Téma mé diplomové práce jsem si zvolil jak právě kvůli jeho menšímu výskytu v odborné literatuře, tak i kvůli aktuálnímu dění v posledním roce. V něm totiž proběhlo

¹ pravidla pro stanovení počtu členů jednotlivých zastupitelstev obcí stanoví zákon č. 128/2000 Sb. o obcích: Česko. Zákon č. 128 ze dne 12. dubna 2000, o obcích (obecní zřízení), § 67, 68. In *Sbírka zákonů, Česká republika*. 2000 částka 38. s. 1747, 1748.

několik velmi zajímavých soudních řízení (zejména u Ústavního soudu) týkajících se právě voleb do zastupitelstev obcí. Cílem této práce je poskytnout pokud možno co nejkomplexnější pohled na právní úpravu voleb do zastupitelstev obcí, pokusit se o její zhodnocení a popřípadě i o navržení možných změn. Páteř nynější právní úpravy voleb do zastupitelstev obcí tvoří zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZVZO), který nahradil starší zákon z roku 1994. Tento zákon je velmi komplexní, a i proto jsem strukturu své diplomové práce (tedy až na první kapitolu) založil v zásadě na struktuře tohoto zákona. Celou práci jsem dokončil dne 5. září 2011.

1. Ústavní zakotvení voleb

Ústavní zakotvení voleb do zastupitelstev obcí nalézáme zejména v čl. 102 Ústavy České republiky.² Odst. 1 čl. 102 stanoví principy volebního práva pro volby do zastupitelstev obcí, a to principy tajného hlasování, všeobecného volebního práva, rovného volebního práva a přímého volebního práva.

Princip tajného hlasování vyjadřuje, že nikdo nesmí být oprávněn dozvědět se, jak volič hlasoval.³ Zde si musíme uvědomit, jak už uvádí například Marek Antoš, že tajné hlasování nemůže být právem, ale musí být přímo povinností voliče.⁴ Volič musí provést samotný akt volby (hlasování) tajně (o tom, že pouhé právo provést akt volby tajně k ochraně svobodné volby nestačí, svědčí ostatně i zkušenosti z nedávné minulosti, kdy komunistický režim využil právě změnu povinnosti tajného hlasování na pouhé právo k praktickému zamezení svobodné volby voliče) a ani po té se nikdo nesmí dozvědět, jak volil. Druhá část tohoto tvrzení se na první pohled možná může zdát sporná, nesmíme ho ale vykládat tak, že by volič sám nesměl nikomu po odvolení sdělit, jak volil, ale tak, že toto jeho tvrzení nesmí být možné ověřit. Tajné hlasování je tedy garantem svobodné volby voliče. Chrání ho nejen před případným nátlakem ze strany státní moci, ale i před nátlakem ze strany jeho okolí, tj. např. jeho rodiny, přátel, či nadřízených.

Princip všeobecného volebního práva znamená, že právo volit by měli mít v zásadě všichni, tedy že z práva volit nesmí být vyloučena žádná specifická vrstva, společenská, či jiná skupina lidí.⁵ U posledního slova poslední věty je třeba se zastavit. Volební právo totiž bývalo (a v mnoha případech stále je) podmíněno státním

² Česko. Ústavní zákon č. 1 ze dne 16. prosince 1992, Ústava České republiky, čl. 102. In *Sbírka zákonů, Česká republika*. 1993, částka 1, s. 15. :

(1) Členové zastupitelstev jsou voleni tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva.

(2) Funkční období zastupitelstva je čtyřleté. Zákon stanoví za jakých podmínek se vyhlásí nové volby zastupitelstva před uplynutím jeho funkčního období.


[…]

volební vady. Jak totiž opět judikoval Ústavní soud: „*Povinností volebního soudu je zkoumat, do jaké míry mělo nebo mohlo mít porušení zákona vliv na výsledek hlasování, který je nutno chápat nikoliv ve smyslu mechanického součtu odevzdaných hlasů v jednom volebním okrsku, nýbrž ve vztahu k účelu a cíli takového hlasování, kterým je rozhodnutí o zvolení konkrétních kandidátů a určení pořadí jejich náhradníků.*“¹³⁷. Jinými slovy neplatnost voleb (respektive hlasování či volby kandidáta) nezpůsobí ani volební vada, která sice s výsledky voleb určitou souvislost má, ale která na ně fakticky neměla žádný skutečný vliv (která tedy neměla žádný skutečný vliv na obsazení mandátů, například pokud by došlo k chybnému započtení pár hlasů v obci, ve které rozdíl ve volebních výsledcích mezi volebními stranami i jednotlivými kandidáty činily stovky hlasů).¹³⁸

¹³⁷ Nález Ústavního soudu ze dne 12. 12. 2006 sp. zn. I.ÚS 768/06. In *Sbírka nálezů a usnesení sv. 43, č. 224*, str. 505. Dostupný také z <<http://nalus.usoud.cz>>

¹³⁸ MOLEK, Pavel; ŠIMÍČEK, Vojtěch *Soudní přezkum voleb*. Linde Praha, a. s., 2006. ISBN 80-7201-639-3. str. 295, 296, 297.

Závěr

V průběhu této diplomové práce jsem se v souladu s jejím cílem snažil poskytnout co nejkomplexnější pohled na současnou právní úpravu voleb do zastupitelstev obcí. Na závěr bych se pokusil hodnocení této právní úpravy uzavřít shrnutím jejích problémů.

Mnoho z těchto problémů má původ v oné již mnohokrát zmiňované různorodosti obcí a tedy i různorodosti požadavků na pravidla tvorby jejich zastupitelstev. Tato skupina problémů vznikla tak, že se zákonodárce dostatečně nezamyslel, jaké bude mít dané zákonné ustanovení efekt ve všech různých typech obcí (tedy nedomyslel jeho důsledky v malých či naopak velkých obcích). Typickým příkladem je ustanovení určující, že pokud sdružení nezávislých kandidátů tvoří volební stranu, musí připojit ke kandidátní listině petici podepsanou 7 procenty všech voličů dané obce, které vlastně v praxi ve velkých obcích znemožňuje sdružením nezávislých kandidátů vůbec kandidovat (viz podkapitola 4.3). Dalším je například nedomyšlenost vlivu ustanovení určujícího, že se nové volby konají i při snížení počtu členů zastupitelstva obce pod pět. Kvůli tomuto ustanovení totiž v praxi dochází v těch nejmenších obcích k novým volbám velmi často (viz podkapitola 7.3). Jelikož jde o případy lehce napravitelné poměrně jednoduchou novelizací, je škoda, že k ní zákonodárce ještě nepřistoupil.

Některé problémy současné právní úpravy mají naopak původ ve snaze zákonodárce vyhovět všem těmto různým potřebám jednotlivých obcí, a tedy i různým požadavkům na pravidla tvorby jejich zastupitelstev. Tyto případy by se daly shrnout známým příslovím, které praví, že „cesta do pekel je dlážděna dobrými úmysly“. Typickým příkladem je možnost zastupitelstva zřizovat více volebních obvodů. Jak jsem již podrobně rozvedl v podkapitole 4.6, toto ustanovení, které má právě směřovat k možnosti přizpůsobení voleb potřebám jednotlivých obcí, způsobuje v praxi velké problémy, je předmětem sporů a já osobně ho v jeho současné podobě považuji dokonce za protiústavní.

Za velký problém současné právní úpravy voleb do zastupitelstev obcí však považuji také samotný systém hlasování a následného přidělování mandátů. Důvody k tomuto postoji jsem již podrobně uvedl v podkapitole 5.4, a proto jen krátce zopakují, že z mého hlediska je největší vadou tohoto systému jeho dvojakost, tedy že tento

system vytváří u voličů mylný dojem o tom, jakým způsobem jejich hlasování ovlivní výsledek voleb. Jelikož je systém hlasování a následného přidělování mandátů beze sporu jedním z nejdůležitějších prvků celé právní úpravy voleb, nelze tento problém nebrat jako jeden z největších problémů celé právní úpravy voleb do zastupitelstev obcí.

Na zákonodárcovu obhajobu je ale znovu třeba zdůraznit, že volby do zastupitelstev obcí pro něj kvůli té již tolikrát zmiňované rozmanitosti obcí představují ze všech druhů voleb problém zdaleka největší. I my všichni si při navrhování jakýchkoliv změn právní úpravy těchto voleb musíme dát na tuto rozmanitost velký pozor. Například věc, která by podle mého názoru výrazně vylepšila výše zmiňovaný systém hlasování a přidělování mandátů v menších obcích, tedy zavedení systému klasického panašování v čisté podobě (viz podkapitola 5.4), by mohla ve velkých obcích, kde voliči mnohem častěji hlasují na základě stranických preferencí, způsobit obrovské problémy, ve spoustě případů by totiž způsobovala naprostou ztrátu opozice.

Ze všech výše uvedených problémů je tedy vidět, že na stávající právní úpravě voleb do zastupitelstev obcí je co zlepšovat. Bohužel jsou i ve veřejné diskuzi o potřebných změnách volby do zastupitelstev obcí upozadovány jinými druhy voleb, zejména samozřejmě volbami do Poslanecké sněmovny. Lze tedy jen doufat, že se to již brzy změní a že se tedy co nejdříve dočkáme takové právní úpravy voleb do zastupitelstev obcí, jakou si tyto velmi důležité volby zaslouží.

Seznam zkratk

ZVZO – zákon o volbách do zastupitelstev obcí

Ústava – Ústava České republiky

ČR – Česká republika
