Posudek vedoucího diplomové práce.

Jméno diplomanta: Jiří PACOVSKÝ

Téma a rozsah práce: Volby do zastupitelstev obcí v České republice; 66 stran (55 stran textu)

Datum odevzdání práce: září 2011

Aktuálnost (novost) tématu:

Ač volby do zastupitelstev obcí podle stávající právní úpravy (zákon č. 491/2001 Sb. v aktuálním znění) proběhly v ČR již několikrát, je možné téma „volby“ označit za permanentně aktuální, neboť volební proces je nastaven pro cca 8 milionů občanů ČR a to s sebou vždy přináší nové otázky, podněty, problémy, poslední době zejména se zpochybňováním regulérnosti voleb a s tím spojeným soudním rušením výsledků voleb. Ve volebním procesu je tedy vždy možné nacházet věci dosud neprozkoumané, věci živé, aktuální. .

Náročnost tématu:

Zvolené téma nepovažuji za zvlášť náročné. Autor mohl vyjít z lehce dostupných zdrojů – ústavní a zákonné úpravy, judikatury, mezinárodní smlouvy. To na jedné straně „svádí“ k popisnosti, na druhé straně nabádá k určité komletnosti a hledání podnětů pro úvahy de lege ferenda. Popisnost diplomant splnil, kompletnost a úvahy de lege ferenda splnil „jen“ z větší části (rozšířit by nepochybně šla zejm. soudní judikatura).

Kriteria hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených jak po formální (rozsah a způsob zpracování) tak po obsahové stránce. Diplomant prokázal schopnost samostatně sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně zpracovat dané téma. Prokázal schopnost práce s fakty - literaturou a prameny. Práce je však převážně popisná.

Způsobem zpracování se autor drží vymezeného tématu.

Práce má logickou strukturu. Vedle úvodu a závěru je práce rozdělena do 8 základních částí (I. Ústavní zakotvení voleb, II. Charakter volebního systému, vyhlásování a konání voleb, III. Volební právo, IV. Důležité prvky voleb, V. Hlasování, VI. Vznik a zánik mandátu a nastupování náhradníků, VII Mimořádné volby, VIII. Soudní přezkum voleb), s výjimkou I. Části dále vnitřně strukturovaných. Přiměřený je rozsah literatury, za nadstandardní považuji poznámkový aparát.

Hodnota práce je založena na snaze po sebrání faktů na dané téma. Je napsána "čtivě", přehledně, s odpovídající úrovní jazykového (byť s relativně velkým počtem „překlepů“), stylistického i grafického zpracování (příliš nerozumím označováním „Česko“ u právních předpisů).

Další vyjádření k práci:

Práce neobsahuje žádnou závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by podstatným způsobem zkreslily pojetí zkoumaného tématu.

Na druhou stranu „život komunálních voleb“ je dotvářen soudní judikaturou. V jejím rozšíření vidím rezervu pro případné další zpracování tématu.

Pokud by autor chtěl ve zpracovávání daného tématu pokračovat, dávám mu do úvahy, zda k textu nepřipojit přílohy se statistickými přehledy, vztahujícími se k volbám do

zastupitelstev obcí. Vyloučeny by jistě nebyly ani komparativní prvky ať již historické (ČR, ČSR) nebo mezinárodní.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se J. Pacovský mohl vyslovit k aktivnímu volebnímu právu cizinců do zastupitelstev obcí v ČR a k problematice, že ve volbách není zvoleno zastupitelstvo obce, obojí v konfrontaci s ústavní úpravou.

Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky diplomové práce jak po stránce obsahové, svým rozsahem tak i po stránce jejích náležitostí. Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vlastní odevzdanou práci hodnotím - vzhledem k převažující popisnosti - jako **velmi dobrou**.

V Praze dne 27. 10. 2011

JUDr. Jiří Hřebejk